
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.719 29 de dezembro de 2021 Página 338

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº 100, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2021.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005 e no Decreto nº 
12.107, de 24 de maio de 2006;

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 534/ICHM/CGP/SEJUSP/2021;

Considerando o teor da Comunicação Interna nº 1237/CGP/SEJUSP/2021, de 17 de dezembro de 2021;

Considerando o despacho de autorização exarado pelo Senhor Secretário de Estado de Justiça Pública nos 
autos do processo nº 31/045054/2021 (fl. 55);

Considerando que cabe ao Coordenador-Geral de Perícias gerir as atividades referentes à administração 
de pessoal, bem como, promover a remoção dos servidores lotados na Coordenadoria-Geral de Perícias;

Considerando a necessidade de assegurar o pessoal necessário à eficiência operacional das unidades 
policiais, visando o benefício e o interesse público, 

RESOLVE:

Remover, de ofício, observada a conveniência do serviço e o interesse da administração, o servidor 
abaixo relacionado, relativo ao prontuário, cargo/função, classe e lotação ali mencionados, com base no inciso 
I, do artigo 82 da Lei Complementar nº 114/2005, alterada pela LC nº 140, de 22 de dezembro de 2009, com 
efeitos a contar da publicação, concedendo 10 (dez) dias de trânsito, com base no inciso III, do Art. 85, 
da LC nº 114/05, alterado pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009.

PRONT. NOME CARGO/
FUNÇÃO

CLASSE ORIGEM DESTINO

73138022 Jucelino José de Souza 
Filho Perito Criminal Primeira DAUR/URPI-COSTA 

RICA ICHM

Campo Grande-MS, 28 de dezembro de 2021.

Glória Setsuko Suzuki
Perita Criminal

Coordenadora-Geral de Perícias
                     

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS N° 099, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2021.
  

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114/2005, de 19 de dezembro de 2005, 

R E S O L V E:

Designar o servidor NELSON FERMINO JÚNIOR, Classe Especial, prontuário nº 94099021, POC 311, 
Código 27015, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, pela função de Coordenador Geral 
Adjunto de Perícias, símbolo DAPC-2, em substituição ao Titular, o Perito Criminal José de Anchieta Souza Silva, 
Classe Especial, prontuário nº 97856023, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022 durante gozo de férias 
regulamentares.

Campo Grande, 27 de dezembro de 2021.

         GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
         PERITA CRIMINAL

                       COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.719 29 de dezembro de 2021 Página 339

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 608 de 27 de dezembro de 2021.

	 O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 
de dezembro, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019,

 R E S O L V E:

	 Designar CARLOS MAGNO SIQUEIRA ESCOBAR, Agente de Segurança Socioeducativa, 
matrícula nº 66218022, para desempenhar a função de Inspetor de Plantão da UNEI Masculina Mitai, em Ponta 
Porã/MS, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, durante as férias regulamentares do titular 
GELFSON MACHADO CUBA, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 104979022, no período de 
19/02/2022 a 05/03/2022, com fulcro no artigo 46, VII, da Lei nº 4.894, de 26 de julho de 2016. 

(CI/U-M/SAS/SEJUSP/Nº 243/2021).

Campo Grande, 27 de dezembro de 2021.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 616 de 28 de dezembro de 2021.

	 O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 
de dezembro, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019

 R E S O L V E:

	 Designar ODENIR ALVES DE SOUSA, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 
79976023, para desempenhar a função de Inspetor de Plantão da UESL Tuiuiu, em Campo Grande/MS, 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, durante as férias regulamentares do titular REGINALDO 
GONÇALVES DE SOUZA, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 74130022, no período de 15/01/2022 
a 13/02/2022, com fulcro no artigo 46, VII, da Lei nº 4.894, de 26 de julho de 2016. (CI/SAS/SEJUSP/Nº 
955/2021).

Campo Grande, 28 de dezembro de 2021.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS

RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 615 de 27 de dezembro de 2021.

	 O Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, previstas no artigo 3º, inciso IV, do Decreto nº 14.903, de 27 
de dezembro, as quais lhe foram delegadas conforme Resolução “P” SEJUSP nº 024, de 14 de janeiro de 2019

 R E S O L V E:

	 Designar JOAO DA COSTA QUEIROZ, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 
43823022, para desempenhar a função de Inspetor de Plantão da UESL Tuiuiu, em Campo Grande/MS, 
da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, durante as férias regulamentares do titular MANFRED 
WALDOW, Agente de Segurança Socioeducativa, matrícula nº 66483022, no período de 04/01/2022 a 
18/01/2022, com fulcro no artigo 46, VII, da Lei nº 4.894, de 26 de julho de 2016. (CI/SAS/SEJUSP/Nº 
956/2021).

Campo Grande, 27 de dezembro de 2021.

ARY CARLOS BARBOSA
Secretário-Adjunto de Estado de Justiça e Segurança Pública/MS


